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DECIZIA nr.14/19.02.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA SRL 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr……………… 

 
 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice Constan�a a fost sesizat de S.A.F.- 
Activitatea de Control Fiscal Constan�a prin adresa 
nr…………/23.01.2007, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Constan�a sub nr…………/23.01.2007, cu privire la contesta�ia 
formulat� de SC CONSTANTA SRL, cu sediul în Constan�a, bd……………… 
nr……, bl……, sc……, et……, ap……. 

 
Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia de impunere 

nr…………/29.12.2006 privind obliga�iile fiscale suplimentare în sum� 
total� de …………… lei stabilite de inspec�ia fiscal�, urmare 
constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat de S.A.F. 
– Activitatea de Control Fiscal Constan�a în data de 28.12.2007. 

 
Cuantumul sumei contestate este de …………… lei �i const� în: 
 
- …………… lei impozit pe profit, 
- …………… lei accesorii aferente, 
- …………… lei TVA de plat�, 
- …………… lei accesorii aferente. 
 
Contesta�ia este semnat� de reprezentantul legal al 

societa�ii, conform art.176 lit.e) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�  republicat �i a fost depus� în 
termenul prevazut la art.177 (1) din acela�i act normativ. 

 
Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite si celelalte 

condi�ii de procedur�, prevazute la art.178 Titlul IX din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� republicat, 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond 
cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�. 
 

ROMANIA  - Ministerul Finantelor Publice 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
CONSTANTA 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  
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 I. Prin cererea formulat� SC CONSTANTA SRL contest� Decizia 
de impunere nr…………/29.12.2006 privind obliga�ia fiscal� 
suplimentar� în cuantum de …………… lei, stabilit� prin raportul de 
inspec�ie încheiat la data de 28.12.2006 de c�tre consilieri ai 
S.A.F. - Activitatea de Control Fiscal Constan�a. 
   
 În sus�inerea cauzei petenta invoc� urm�toarele: 
  
 Constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, cu privire la 
neînregistrarea în eviden�a contabil� a valorilor din bonurile de 
marcaj nefiscale-proform� consuma�ie din perioada 01.06.2006-
30.09.2006, sunt neîntemeiate din urm�toarele considerente: 

- lipsa temeiului legal relativ la valoarea juridic� a 
bonurilor «nefiscale-proform� consuma�ie»; 

- bonurile nefiscale nu fac dovada absolut� a încas�rii unor 
sume, iar potrivit dispozi�iilor L.G. nr.82/1991, în 
contabilitate se înregistreaz� numai bonurile fiscale care 
reprezint� venituri încasate efectiv; 

- bonurile nefiscale eviden�iate pe rolele de la casa de 
marcat nu au valoare relevant�, deoarece acestea fac doar 
proba par�ial� a serviciilor prestate unui client care 
oricând poate s� comande în continuare, iar la închiderea 
comenzii se emite bonul de marcaj fiscal. 

 Petenta sus�ine c� în toate aceste situa�ii, bonurile de 
marcaj nefiscale-proform� consuma�ie, se anuleaz�. 
 În opinia petentei, valorificarea de c�tre organul de 
inspec�ie fiscal� f�r� baz� legal� a bonurilor nefiscale �i 
includerea lor în veniturile societ��ii(concomitent atât a bonului 
de marcaj fiscal cât �i a bonurilor de marcaj nefiscal-proform� 
consuma�ie), conduce la dublarea veniturilor încasate. 
 Totodat� petenta sus�ine c�, sumele înscrise în bonurile de 
marcaj nefiscale-proform� consuma�ie sunt consemnate provizoriu, 
urmând ca la închidere s� fie trecute în bonurile fiscale �i 
implicit în raportul de închidere zilnic� « Z ». 
 În consecin��, bonurile de marcaj nefiscale-proform� 
consuma�ie au valoare de eviden�� primar� a consuma�iei, pe baza 
c�rora se constituie la final bonul fiscal, document cu valoare 
contabil� care probeaz� venitul real realizat de societate din 
serviciul prestat. În contesta�ie petentul arat� c� la data 
efectu�rii controlului, organul de inspec�ie fiscal� nu a efectuat 
inventarierea faptic� a stocului de marf� existent în gestiune 
pentru a putea stabili dac� exist� diferen�e între stocul faptic 
�i scriptic care s� justifice m�sura dispus� în ceea ce prive�te 
stabilirea de obliga�ii fiscale suplimentare. 
 Totodat�, petenta arat� c� pentru veniturile ipotetic 
calculate, organul de inspec�ie la stabilirea obliga�iilor fiscale 
suplimentare nu a avut în vedere cheltuielile �i TVA aferente 
m�rfurilor achizi�ionate. 
  
 Fa�� de cele prezentate petenta sus�ine c� a fost de bun� 
credin�� întrucât a înregistrat în rola martor a casei de marcat 
fiscale atât contravaloarea m�rfurilor vândute cât �i proformele. 
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 În concluzie pentru motivele expuse, petenta solicit� 
admiterea contesta�iei �i anularea Deciziei de impunere 
nr....../29.12.2006 �i a Procesului verbal din data de 20.12.2006 
pentru suma de ....... lei. 
 

II. În vederea solu�ion�rii adresei nr…………/26.09.2006 emis� 
de M.A.I. - Inspectoratul de Poli�ie al Jude�ului Constan�a 
Serviciul de Investigare a Fraudelor înregistrat� la SAF - 
Activitatea de Control Fiscal Constan�a sub nr……………/27.09.2006 �i 
a adresei ……………/04.10.2006 emis� de M.F.P. - A.N.A.F. Direc�ia de 
Metodologie �i Proceduri pentru Inspec�ia Fiscal�, înregistrat� la 
S.A.F. - A.C.F. Constan�a sub nr…………/04.10.2006, organul de 
inspec�ie fiscal� a efectuat un control inopinat la SC CONSTANTA 
SRL punctul de lucru situat în Constan�a str……………… nr.1 “I……………”, 
control al c�rui obiectiv a fost emiterea bonurilor fiscale de la 
casa de marcat electronic� fiscal� seria CT ……………… pentru 
vânz�rile de marf� în sistem de alimenta�ie public� în intervalul 
01.06.2006-30.09.2006. Organul de inspec�ie men�ioneaz� în actul 
de control c� societatea nu a prezentat toate rolele jurnal din 
perioada verificat�, precum �i faptul c� din cele prezentate s-au 
re�inut numai rolele care con�in atât bonuri fiscale cât �i cele 
care con�in bonuri nefiscale-proform� consuma�ie. Analizând 
documentele de mai sus organul de inspec�ie fiscal� a constatat c� 
totalul din Raportul de închidere zilnic� ”Z” de la sfâr�itul 
zilei nu cuprinde �i valoarea bonurilor de marcaj nefiscale-
proform� consuma�ie. În perioada verificat� cuantumul valoric al 
bonurilor nefiscale care nu se reg�se�te în Raportul zilnic de 
închidere este în sum� de ……………… lei. În aceast� situa�ie organul 
de inspec�ie a procedat la stabilirea prejudiciului adus de c�tre 
societate bugetului de stat �i în consecin�� a procedat la 
stabilirea obliga�iilor fiscale suplimentare dup� cum urmeaz�: 

 
-impozit pe profit                    ……………… lei 
-major�ri de întârziere aferente      ……………… lei 
-TVA de plat�                         ……………… lei 
-major�ri de întârziere aferente      ……………… lei. 
 
Aceste constat�ri au fost preluate de c�tre organul de 

inspec�ie fiscal� în Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 
28.12.2006, act administrativ fiscal care a stat la baza emiterii 
Deciziei de impunere pentru obliga�iile fiscale stabilite 
suplimentar nr……………/29.12.2006.     
 
 III. Având în vedere actele �i documentele existente la 
dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile 
organelor de inspec�ie fiscal�, �inând cont de dispozi�iile legale 
aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele: 
  

Cauza supus� solu�ion�rii prin prezenta decizie o reprezint� 
legalitatea m�surilor dispuse de c�tre organul de inspec�ie în 
ceea ce prive�te stabilirea de obliga�ii fiscale suplimentare 
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constând în impozit pe profit �i tax� pe valoarea ad�ugat� �i 
accesoriile aferente în sum�  total� de ........ lei. 
  

În fapt, în vederea solu�ion�rii adreselor 
nr....../26.09.2006 emis� de M.A.I. - Inspectoratul de poli�ie 
Constan�a Serviciul de Investigare a Fraudelor �i a adresei 
nr....../04.10.2006 emis� de M.F.P. - A.N.A.F. Direc�ia de 
Metodologie �i proceduri pentru inspec�ia fiscal�, organele de 
inspec�ie fiscal� din cadrul S.A.F. - A.C.F. Constan�a au efectuat 
un control inopinat �i o cercetare la fa�a locului la SC CONSTANTA 
SRL,  punct de lucru I........ situat în Constan�a str........., 
având ca obiect emiterea bonurilor fiscale de la casa de marcat 
electronic� fiscal� seria CT .......... pentru vânz�rile de marf� 
în sistem de alimenta�ie public�, efectuate în perioada 
01.06.2006-30.09.2006. 

 
Astfel, din verificarea efectuat�, organele de inspec�ie 

fiscal� au constatat c� pe rolele jurnal emise de casa de marcat 
fiscal� sunt înscrise atât datele de pe bonurile fiscale cât �i 
datele de pe bonurile de marcaj nefiscale-proform� consuma�ie.  

Verificând Raporturile de închidere zilnic� ”Z” de la finele 
fiec�rei zile, document care cuprinde totalul valoric al bonurilor 
fiscale emise prin casa de marcat electronic� fiscal� �i care 
serve�te ca document de înregistrare în eviden�a financiar-
contabil�, s-a constatat c� acestea nu cuprind �i valoarea 
bonurilor nefiscale-proform� consuma�ie.  

Valoarea total� a acestor bonuri nefiscale-proform� 
consuma�ie emise în perioada verificat� este în cuantum de …………… 
lei, sum� pentru care societatea nu a înregistrat �i nu a virat la 
bugetul de stat impozitul pe profit �i TVA aferente. Astfel, în 
timpul controlului, organul de inspec�ie fiscal� a procedat la 
stabilirea prejudiciului fa�� de bugetul de stat constând în 
impozit pe profit, TVA �i accesorii aferente în sum� total� de 
……………… lei. 

 
În contextul celor prezentate, faptele de mai sus au fost 

încadrate de c�tre organul de inspec�ie fiscal� în prevederile 
art.9, alin.(1), lit.b din Legea nr.241/2005 pentru prevenirea �i 
combaterea evaziunii fiscale republicat�, potrivit c�rora; 
    
  “ART. 9 
    (1) Constituie infrac�iuni de evaziune fiscal� �i se pedepsesc 
cu închisoare de la 2 ani la 8 ani �i interzicerea unor drepturi 
urm�toarele fapte s�vâr�ite în scopul sustragerii de la 
îndeplinirea obliga�iilor fiscale: 

[…]; 
b) omisiunea, în tot sau în parte, a eviden�ierii, în actele 

contabile ori în alte documente legale, a opera�iunilor comerciale 
efectuate sau a veniturilor realizate;”. 
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În drept, potrivit prevederilor art.184 alin.(1) lit.a) �i 
alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�: 

“(1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 

a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat 
organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii 
unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedura 
administrativ�.[…]. 

(3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea […].” 

 
În spe��, se re�ine c� m�sura dispus� de organele de 

inspec�ie fiscal� cu privire la stabilirea de obliga�ii fiscale 
suplimentare constând în impozit pe profit, TVA �i accesoriile 
aferente în sum� de ........ lei în sarcina SC CONSTANTA SRL, este 
în temeiul dispozi�iilor art.21, alin.1, alin.4, lit.f din L.G. 
nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare �i ale art.III din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�. 

 
Având în vedere c� prin adresa nr……………/29.12.2006, S.A.F. - 

A.C.F. Constan�a a formulat Sesizare penal� adresat� Parchetului 
de pe lâng� Judec�toria Constan�a pentru efectuarea cercet�rilor 
cu privire la existen�a sau inexisten�a elementelor constitutive 
ale infrac�iunii prev�zute la art.9, alin.(1), lit.b din L.G. 
nr.241/2005 privind prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale 
republicat�, infrac�iuni a c�ror constatare pot avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� a fi dat� în procedura 
administrativ�, în temeiul prevederilor art.184 alin.(1) lit a) 
din Codul de procedur� fiscal� se va suspenda solu�ionarea 
contesta�iei, pân� la definitivarea acestor cercet�ri.  

 
Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul prevederilor 

art.178, alin.1, art.179, 184, alin.1, lit.b din Codul de 
procedur� fiscal� aprobat prin Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 
republicat�, se: 

 
DECIDE: 

 
 
     1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei pentru suma de …………… 
lei reprezentând: 
 

- …………… lei impozit pe profit, 
- …………… lei accesorii aferente, 
- …………… lei TVA de plat�, 
- …………… lei accesorii aferente. 

 
Procedura de solu�ionare va fi reluat� la încetarea motivului 

care a determinat suspendarea. 
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Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac, în 

conformitate cu prevederile art.187 alin.2 din O.G. 
nr.92/24.12.2003 republicat� privind Codul de procedur� fiscal� �i 
ale art.11 (1) din Legea nr.554/02.12.2004 a contenciosului 
administrativ, prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 
luni de la data primirii, la instan�a de contencios administrativ 
competent� din cadrul Tribunalului Constan�a. 

 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
VASILICA MIHAI 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D.G./4EX 
19.02.2007 


